
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 16 ottobre 2024, n. 2157 
FSC 2000-2006 - Recupero fondi regionali erogati in acconto ai Comuni di Pallanzeno, 
Vogogna e Provincia del Verbano Cusio Ossola per gli interventi di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 3449/A1805A del 23/10/2017. Accertamento entrata sul capitolo n. 36459 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 2157/A1805B/2024 DEL 16/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  FSC 2000-2006 – Recupero fondi regionali erogati in acconto ai Comuni di 

Pallanzeno, Vogogna e Provincia del Verbano Cusio Ossola per gli interventi di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 3449/A1805A del 23/10/2017. Accertamento 
entrata sul capitolo n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione n. 3449/A1805A del 23/10/2017 è stato dato avvio, nell’ambito dell’APQ 
Difesa del suolo - III atto integrativo – ad un nuovo programma d’interventi di difesa del suolo 
dell’importo complessivo di € 6.183.791,77 finanziato per € 3.196.330,79 con i fondi FSC 2000-
2006 e per € 2.987.460,98 con i fondi regionali di cofinanziamento; 
 
con la predetta determinazione si è proceduto ad accertare l’entrata dei fondi statali sul capitolo 
26916 del bilancio gestionale 2017-2019, impegnare la spesa sul capitolo di fondi statali 231177 del 
bilancio 2017-2019 e sul capitolo di fondi regionali 239820 del bilancio 2017-2019, concedere i 
contributi agli Enti attuatori, fornire gli indirizzi tecnico-amministrativi ed individuare le modalità 
di erogazione del contributo; 
 
con la stessa determinazione è stata autorizzata l’erogazione di un primo acconto a favore degli Enti 
gestori per il celere avvio degli interventi, che è stato liquidato subito dopo con i fondi regionali 
impegnati a copertura del cofinanziamento regionale; 
 
il temine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti era stato fissato dal 
Cipe nel 31/12/2019 e tale termine è stato riportato nella DD citata; 
 
a seguito dell’istruttoria condotta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche di Coesione e Agenzia di Coesione ai sensi dell’art. 44 comma 7a del DL 34/2019 e s.m.i., 
con Deliberazione Cipess n. 25 del 29/04/2021 sono stati inglobati nel nuovo piano sviluppo e 



 

coesione PSC 2000-2020 Regione Piemonte gli interventi finanziati con i fondi FSC 2000-2006 e 
FSC 2007-2013 non ancora conclusi che presentavano al 31/12/2019, sul sistema nazionale di 
monitoraggio, obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) rispettate, mentre sono stati esclusi e 
quindi revocati i restanti interventi; 
 
tra gli interventi definanziati dalla suddetta delibera Cipess, in quanto non avevano rispettato le 
OGV vincolanti, sono annoverati i seguenti: 
 

codice 
ENTE 
GESTORE 

OGGETTO 
Contributo 
TOTALE 
€ 

F.di 
regionali di 
cofinanziam
ento agli 
AAPQ 

FONDI FSC 
2000-2006 

PIEDV03RIP20
15 

Comune di 
Pallanzeno 

Interventi di difesa 
spondale e arginatura 
fiume Toce in comune di 
Pallanzeno 

1.200.000,00 600.000,00 600.000,00 

PIEDV01RIP20
15 

Comune di 
Vogogna 

Interventi di difesa 
spondale e arginatura 
fiume Toce in comune di 
Vogogna 

1.500.000,00 750.000,00 750.000,00 

 
 Totale  2.700.000,00 

1.350.000,0
0 

1.350.000,00 

 
a seguito del Comitato di Sorveglianza del PSC 2000-2020 Piemonte del 03/08/2022, si è aggiunto 
tra i definanziati anche il seguente intervento, non potendo in previsione raggiungere il nuovo 
termine fissato per le ulteriori OGV dal D.L. n. 52 del 22/04/2021, convertito con modificazioni 
dalla Legge 17/06/2021 n. 87, nel 31/12/2022:  
 

codice ENTE GESTORE OGGETTO 
Contributo 
TOTALE 
€ 

F.di regionali 
di 
cofinanziame
nto agli 
AAPQ 

FONDI FSC 
2000-2006 

PIEDV02RIP201
5 

Provincia del 
Verbano Cusio 
Ossola 

Adeguamento 
Ponte di 
Masone 

1.800.000,00 900.000,00 900.000,00 

 
Considerato che: 
 
la revoca della quota di finanziamento statale ha reso inattuabile la realizzazione degli interventi su 
richiamati, così come delineati nell’ambito dell’APQ Difesa del suolo - III atto integrativo e nella 
Determina n. 3449/A1805A del 23/10/2017. 
 
ai comuni di Pallanzeno e Vogogna ed alla Provincia di Verbano Cusio Ossola erano stati liquidati i 
seguenti anticipi, prelevati dal capitolo di fondi regionali di cofinanziamento 239820 della struttura 
amministrativa A1805B: 
 



 

ENTE 
GESTOR
E 

OGGETTO 
INTERVENTO 

I 
ACCONT
O  

N. 
impegno 
sul cap. di 
f.di 
regionali 
239820 

Atto di 
liqudazio
ne 

Mandato 
di 
pagamen
to 

Data 
quietanz
a 

Comune di 
Pallanzeno 

Difesa spondale e 
arginatura fiume 
Toce in comune di 
Pallanzeno 

382.750,00  5588/2017 
11775/201
7 

14062 
13/06/201
8 

Comune di 
Vogogna 

Difesa spondale e 
arginatura fiume 
Toce in comune di 
Vogogna 

478.400,00  5590/2017 
11823/201
7 

14063 
13/06/201
8 

Provincia 
del 
Verbano 
Cusio 
Ossola 

Adeguamento 
Ponte di Masone 

574.100,00  5591/2017 
11917/201
7 

16967 
22873 

29/06/201
8 
07/09/201
8 

 
Tenuto conto che alla data del definanziamento risulta che i predetti Enti hanno sostenuto dei costi 
per dare avvio agli interventi su richiamati.  
 
Vista la nota prot. n. 4287 del 01/02/2023 del Direttore pro-tempore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica in riscontro alla nota del 
comune di Pallanzeno, prot. n. 5104 del 28/12/2022, inviata per conoscenza anche al comune di 
Vogogna ed alla Provincia di Verbano Cusio Ossola, in cui si comunicava, tra l’altro, la volontà di 
riconoscere, a valere sui fondi regionali di cofinanziamento erogati in acconto nel 2017 ed a seguito 
della loro rendicontazione, le spese di progettazione sostenute. 
 
Vista la rendicontazione delle spese sostenute per la progettazione pervenuta dal comune di 
Pallanzeno, prot. n. 39416 del 18/09/2023, ammontante ad € 13.659,12. 
 
Vista la rendicontazione delle spese sostenute dal comune di Vogogna per la progettazione e le 
indagini geologiche e geotecniche, prot. n. 19678 del 17/04/2024, ammontante ad € 76.629,41. 
 
Vista la rendicontazione delle spese sostenute dalla Provincia di Verbano Cusio Ossola per la 
progettazione e per gli approfondimenti tecnici richiesti, prot. n. 51344 del 02/12/2022 e n. 12530 
del 21/03/2023, ammontante ad € 151.185,76. 
 
Dato atto che gli impegni residui assunti in bilancio a copertura dei predetti interventi e gli 
accertamenti d’entrata dei relativi fondi statali sono già stati azzerati in occasione della ricognizione 
ordinaria dei residui in bilancio (ROR 2022 e 2023). 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 
che revoca le D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 e n. 1-3361 del 14/06/2021. 

 
LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Delibere Cipess n. 2/2021 e 25/2021; 

• Verbale del Comitato di Sorveglianza del 03/08/2022; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali" d.lgs. 118/2011 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42" l.r. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" 
d.g.r. n. 5-8361 del 27/03/2024: "Legge regionale 26/03/2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

• l.r. n. 20 del 01/08/2024 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026"; 

• d.g.r. n. 46-117 del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

• d.g.r. n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 05/12/2001, n. 18/R. Approvazione" 
d.g.r. n. 9-7520 del 14/19/2018 "Modalità di riscossione di crediti certi ed esigibili"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"e s.m.i.; 

• DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa, 
 
di riconoscere nell’ambito del finanziamento regionale concesso con determinazione n. 
3449/A1805A del 23/10/2017 al comune di Pallanzeno la spesa di € 13.659,12 rendicontata con 
nota prot. n. 39416 del 18/09/2023, al comune di Vogogna la spesa di € 76.629,41 rendicontata con 
nota prot. n. 19678 del 17/04/2024, alla Provincia di Verbano Cusio Ossola la spesa di € 151.185,76 
rendicontata con note prot. n. 51344 del 02/12/2022 e n. 12530 del 21/03/2023; 
 
di chiedere la restituzione della somma di € 369.090,88 al Comune di Pallanzeno (cod. versante 
10183 – C.F. 00421630039), di € 401.770,59 al Comune di Vogogna (cod. versante n. 10190 – C.F. 
00421740036) e di € 422.914,24 alla Provincia del Verbano Cusio Ossola (cod. versante n. 122682 



 

– C.F. 93009110037), date dalla differenza tra quanto erogato in acconto sul finanziamento 
regionale e quanto sopra riconosciuto; 
 
di ordinare la restituzione delle somme soprariportate mediante girofondi sul conto di Tesoreria 
unica intestato alla Regione Piemonte - entrate non sanitarie – IBAN 
IT27J0100003245114300031930, entro sessanta giorni dalla notifica via pec del presente 
provvedimento, scaduto infruttuosamente tale termine si procederà a compensazione ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 6/2016, giusta DGR n. 9-7520 del 14/19/2018; 
 
di accertare, conseguentemente, sul capitolo di entrata n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, i seguenti importi le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
• € 369.090,88 dovuto dal Comune di Pallanzeno (cod. versante n. 10183 – C.F. 00421630039), 
• € 401.770,59 dovuto dal Comune di Vogogna (cod. versante n. 10190 – C.F. 00421740036), 
• € 422.914,24 dovuto dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola (cod. versante n. 122682 – C.F. 

93009110037); 
 
di dare atto che i predetti accertamenti non sono stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010. 
 
Estensori: 
dott.ssa Stella Prete 
ing. Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2157/A1805B/2024  DEL 16/10/2024

Accertamento N.: 2024/3527
Descrizione: RECUPERO SOMME EROGATE IN ACCONTO PER I LAVORI DIFESA SPONDALE E 
ARGINATURA FIUME TOCE IN COMUNE DI PALLANZENO DI CUI ALLA DD 3449/A1805A DEL 
23/10/2017 A SEGUITO DEFINANZIAMENTO
Importo (€): 369.090,88
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 10183
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Accertamento N.: 2024/3528
Descrizione: RECUPERO SOMME EROGATE IN ACCONTO PER I LAVORI DIFESA SPONDALE E 
ARGINATURA FIUME TOCE IN COMUNE DI VOGOGNA DI CUI ALLA DD 3449/A1805A DEL 
23/10/2017 A SEGUITO DEFINANZIAMENTO
Importo (€): 401.770,59
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 10190
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2157/A1805B/2024  DEL 16/10/2024

Accertamento N.: 2024/3530
Descrizione: RECUPERO SOMME EROGATE IN ACCONTO PER I LAVORI ADEGUAMENTO 
PONTE DI MASONE DI CUI ALLA DD 3449/A1805A DEL 23/10/2017 A SEGUITO 
DEFINANZIAMENTO
Importo (€): 422.914,24
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 122682
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


